РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         06.03.2019                        ст. Зеленчукская                          № 233
Об утверждении Порядка обеспечения питанием  обучающихся общеобразовательных учреждений Зеленчукского муниципального района
На основании постановления Правительства Карачаево - Черкесской Республики от 04.04.2018 № 91 «О дополнительных мерах по реализации Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 № 72 - РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево- Черкесской Республики»», в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся общеобразовательных учреждений Зеленчукского муниципального района согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Зеленчукского муниципального района Вильхова П.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-ного опубликования (обнародования) в установленном порядке.
И.о.главы администрации Зеленчукского

муниципального района                                                                  А.Н.Науменко
	Приложение к постановлению
администрации Зеленчукского муниципального района
от                          №

ПОРЯДОК
обеспечения питанием  обучающихся общеобразовательных учреждений Зеленчукского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Обеспечение питанием обучающихся за счет средств республиканского и муниципального бюджетов в общеобразовательных учреждениях Зеленчукского муниципального района (далее – общеобразовательные учреждения) осуществляется на бесплатной основе.
Питание на бесплатной основе (далее – бесплатное питание) предоставляется обучающимся за счет средств республиканского и муниципального бюджетов по натуральным нормам, установленным постановлением Правительства Карачаево – Черкесской Республики.
1.2. Организация питания в общеобразовательных учреждениях может осуществляться с помощью различных способов производства питания: поставки готовых блюд промышленного производства и производства кулинарной продукции непосредственно на пищеблоках общеобразовательных учреждений в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями.
1.3. Ответственным за организацию питания обучающихся является руководитель общеобразовательного учреждения.
1.4. Руководитель общеобразовательного учреждения обеспечивает организацию питания обучающихся в соответствии с законодательством Российской Федерации и Карачаево – Черкесской Республики.
1.5. Порядок организации питания обучающихся утверждается локальным актом общеобразовательного учреждения.

2. Организация предоставления бесплатного питания обучающимся

2.1. В соответствии с Законом Карачаево – Черкесской Республики от 06.12.2013 № 72 - РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево - Черкесской Республики», постановлением  Правительства Карачаево - Черкесской Республики от 04.04.2018 № 91 «О дополнительных мерах по реализации Закона Карачаево – Черкесской Республики от 06.12.2013 № 72 - РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево – Черкесской Республики»» обучающиеся обеспечиваются бесплатным питанием, если они являются:
2.1.1. Обучающимися общеобразовательных учреждений 0-4 классов на обеспечение бесплатным молоком или напитком с добавлением молока не менее 50%, ежедневно в дни занятий в количестве 1 стакана.
2.1.2. Обучающимися из малообеспеченных семей и обучающимися категории дети-сироты в количестве 17,5 % от общего числа обучающихся в группах продленного дня.
2.1.3. Обучающимися в классах, задействованных в реализации пилотных проектов, направленных на приобщение молодежи школьного возраста к регулярным занятиям спортом.
2.2. Для получения бесплатного питания родитель (законный представитель) обучающегося, указанного в подпункте 2.1.2 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, (далее – заявитель), в сроки, установленные локальным актом общеобразовательного учреждения, представляет в общеобразовательное учреждение:
заявление на имя руководителя о предоставлении бесплатного питания;
документ, подтверждающий наличие семьи в базе получателей социальных выплат, для подтверждения статуса детей из малоимущих семей.
Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность представленных сведений.
2.3. Общеобразовательное учреждение:
в сроки, установленные локальным актом общеобразовательного учреждения, принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении бесплатного питания обучающемуся;
не реже 1 раза в год направляет запросы в органы социальной защиты населения по месту регистрации семьи обучающегося, указанного в подпункте 2.1.2 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, о наличии семьи в базе получателей социальных выплат для подтверждения статуса детей из малоимущих семей;
в сроки, установленные локальным актом общеобразовательного учреждения, утверждает список обучающихся, которым предоставляется бесплатное питание.
2.4. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного питания обучающемуся являются:
2.4.1. Несоответствие категории обучающегося случаям, указанным в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Порядка.
2.4.2. Непредставление документа, подтверждающего наличие семьи в базе получателей социальных выплат, для подтверждения статуса детей из малоимущих семей (для обучающихся, указанных в подпункте 2.1.2 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка).
2.5. Основанием для обеспечения бесплатным питанием обучающихся, указанных в подпункте 2.1.2 (дети-сироты) пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, является акт органа опеки и попечительства.
2.6. Основанием для обеспечения бесплатным питанием обучающихся, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, является приказ о зачислении в общеобразовательное учреждение.
2.7. Бесплатное питание предоставляется обучающимся в дни фактического посещения общеобразовательного учреждения, в том числе во время проведения мероприятий за пределами общеобразовательного учреждения в рамках образовательного процесса.
2.8. В случае неявки обучающегося в общеобразовательное учреждение в связи с болезнью или по иным причинам бесплатное питание не предоставляется.
3. Прекращение предоставления бесплатного питания обучающимся
3.1. Предоставление бесплатного питания обучающимся прекращается в случаях:
3.1.1. Отчисления обучающегося из общеобразовательного учреждения.
3.1.2. Утраты семьей обучающегося, указанного в подпункте 2.1.2 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, статуса малоимущей семьи.
3.2. В случае прекращения права обучающегося, указанного в подпункте 2.1.2 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, на обеспечение бесплатным питанием родитель (законный представитель) обучающегося в письменной форме извещает руководителя общеобразовательного учреждения о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение права обучающегося на обеспечение бесплатным питанием, не позднее 10 дней со дня наступления таких обстоятельств.
3.3. При обнаружении обстоятельств, влекущих прекращение права обучающегося на обеспечение его бесплатным питанием, руководитель общеобразовательного учреждения в порядке, установленном локальным актом общеобразовательного учреждения, издает распорядительный акт о прекращении бесплатного питания обучающегося в течение двух рабочих дней со дня обнаружения таких обстоятельств. Обеспечение бесплатным питанием прекращается со дня, следующего за днем издания распорядительного акта о прекращении бесплатного питания обучающегося.
4. Финансовое обеспечение
предоставления бесплатного питания обучающимся
4.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением бесплатным питанием обучающихся, производится за счет средств республиканского и местного бюджетов в соответствии с соглашением от 05.04.2018 № 05-ГП-08-2018 о предоставлении субсидии, заключенного между Министерством образования и науки Карачаево-Черкесской Республики и администрацией Зеленчукского муниципального района.
4.2. Контроль за целевым, эффективным и правомерным расходованием средств республиканского и муниципального бюджетов, предоставленных в целях финансового обеспечения расходов, связанных с обеспечением бесплатным питанием обучающихся, осуществляет администрация Зеленчукского муниципального района, управление образования в рамках переданных полномочий.
4.3. Общеобразовательное учреждение несет ответственность за нецелевое использование средств республиканского и муниципального бюджетов, предоставляемых на обеспечение бесплатным питанием обучающихся, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Управделами администрации

Зеленчукского муниципального района                                            Ф.А. Кагиева